condená-lo ao pagamento de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) a título de 

danos morais em decorrência dos dissabores suportados pelo apelante; 

e) contudo, argumenta o recorrente que tais valores foram fixados em 

patamares mínimos, se comparados aos danos suportados, pelo que 

postula sua majoração para R$ 15.000,00 (quinze mil reais); f) por fim, 

acolhidas as demais pretensões, defende a imperiosa necessidade de 

determinação de inversão do ônus sucumbencial, a fim de que o 

DETRAN/PR seja condenado ao pagamento em favor do apelante da 

importância de 20% do valor da condenação a título de honorários

[...]

Defende o apelante que a r. sentença merece reforma 

a fim de que se reconheça além da legitimidade passiva do DETRAN/PR 

para declarar a inexistência de débitos e cancelar os já lançados, a 

necessidade de majoração da indenização fixada para R$ 15.000,00 

(quinze mil reais), ante os danos suportados pelo apelante/autor, bem 

como determinar a inversão do ônus sucumbencial. 

Com parcial razão o recorrente. 

No tocante a alegada legitimidade ativa do DETRAN/PR 

para declarar a inexistência de débitos e proceder o cancelamento